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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá změnou viskozity mléka v závislosti na

podmínkách skladování. Teoretická část popisuje složení mléka a jeho viskozitu, dále je

vysvětlená technologie UHT zpracování a popsány vlivy, které má UHT ošetření

a skladování na senzorickou jakost mléka.

V praktické části byly sledovány změny viskozity v modelových vzorcích mléka. Závěrem

celé práce je vyhodnocení závislosti teploty a doby skladování na senzorickou jakost mlék

ošetřených UHT technologií. Vzorky mléka byly skladovány po dobu 188 dnů při teplotě

5 °C, 20 °C a 40 °C. Při 20 °C došlo během celého pokusu k nejpřijatelnějším změnám

viskozity, bez toho aby bylo mléko negativně ovlivněno Maillardovou reakcí.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with a change viscosity of milk depending on the storage

conditions. The theoretical part describes the composition of milk and its viscosity, further

explains the UHT technology and describes the effects that UHT treatment and storage

have on the sensory quality of the milk.

In the practical part were observed changes in viscosity in milk samples. The conclusion of

the whole diploma thesis is the evaluation of temperature and storage dependence on the

sensory quality of milk treated by the UHT technology. Milk samples were stored for 188

days at 5 °C, 20 °C and 40 °C. At 20 °C, the most acceptable changes in viscosity

throughout the whole experiment happened, without the milk being adversely affected by

the Maillard reaction.
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ÚVOD

Jako trvanlivé mléko se označuje mléko ošetřené UHT záhřevem popřípadě i sterilací

v obalu, které má výrobcem určenou dobu minimální trvanlivosti 3 až 6 měsíců. V mléce,

které podstoupí UHT záhřev, jsou inaktivované mikroorganismy, které by mohly mít za

následek jeho znehodnocení, a také jejich termoodolné spory. Trvanlivost výrobku může

být obecně definovaná jako doba, po kterou může být výrobek skladován, aniž by jeho

kvalita klesla pod přijatelnou úroveň. Základní podmínky pro určení doby trvanlivosti jsou

kvalita surovin, podmínky zpracování, balení a distribuce. Trvanlivost mléka však do

značné míry souvisí právě i s vnímáním „minimální přijatelné kvality“. Doba minimální

trvanlivosti mléka není (při správném provedení UHT záhřevu a dodržení aseptických

podmínek balení) určena činností mikroorganismů, ale důvodem je postupná změna jeho

organoleptických vlastností, jako je zhoršení vůně, barvy, chutě a také změna fyzikálních

a chemických vlastností, která se projevuje gelovatěním, zvýšením viskozity, sedimentací

vloček bílkovin a vyvstáváním tuku [13].

K rozvoji zmíněných změn mléka dochází převážně během jeho skladování, což je

předmětem zkoumání praktické části této práce, která se zabývá vlivem doby a teploty

skladování na viskozitu trvanlivých mlék o různém obsahu tuku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA A SLOŽENÍ KRAVSKÉHO MLÉKA

Mléko je produkt savců, primárně určený pro výživu narozených mláďat. Pro své výživové

vlastnosti bylo zařazeno do jídelníčku člověka a je využíváno jako výrobní surovina mnoha

dalších produktů. Největší produkce pro lidskou spotřebu v České republice se týká mléka

kravského. V roce 2015 činila průměrná spotřeba kravského mléka na jednoho obyvatele

58,6 l, a to včetně mléka využitého pro výrobu mléčných produktů [1;2].

Ke zpracování se používá zralé mléko od zdravých dojnic. Nezralé mléko produkované po

porodu mláděte, jež se nazývá kolostrum, má odlišné složení než zralé mléko a je nezbytné

pro výživu čerstvě narozeného mláděte [1].

1.1 Chemické složení kravského mléka

Kravské mléko je tekutina skládající se z vody, tuku, bílkovin, sacharidů a kvantitativně

málo zastoupených látek – vitaminů, enzymů a minerálních látek, které se vyznačují svou

biologickou aktivitou[3]. Přibližně 87-88 % mléka je tvořeno vodou a zbylých 12-13 %

tvoří sušinu, ve které je možné identifikovat více než 100 různých komponent [1]. Složení

mléka není stále stejné, záleží na zdravotním stavu dojnice, výživových faktorech, vnějších

vlivech prostředí a stádiu laktace [4].

1.1.1 Proteiny

Kravské mléko obsahuje přibližně 3,2-3,5 % bílkovin. Z celkového množství proteinů je

přibližně 78-85 % tvořeno kaseiny a zbylých 15-22 % syrovátkovými bílkovinami [1;3].

Kaseinové bílkoviny

Kaseinové bílkoviny se dělí na αs1, αs2, β a κ- kasein. Všechny čtyři druhy mají podobné

složení, jsou bohaté na kyselinu glutamovou, leucin, serin, lysin a prolin. Všechny jsou

fosfoproteiny tvořené 150-200 aminokyselinami a liší se od sebe počtem fosfoserinových

skupin, přítomností cysteinu, sacharidů a obsahu některých aminokyselin.

Kaseiny, které netvoří sekundární struktury, jsou uspořádány do takzvaných micel

prostřednictvím vodíkových vazeb, hydrofobních interakcí, disulfidických vazeb,

elektrostatických sil a některých solí (vápenaté, fosforečné, hořečnaté, citrátové).

Na povrchu micely se nachází κ-kasein, který tvoří vazby s fosforečnanem vápenatým,

čímž chrání ostatní frakce, které při styku s vápenatými ionty tvoří nerozpustnou sůl [3].
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Charakteristickou vlastností kaseinových micel je jejich srážení při dosažení

izoelektrického bodu, což nastává při pH 4,6. Tento proces se nazývá kyselé srážení

a využívá se při výrobě jogurtů, tvarohů a tvarohových sýrů [1].

Syrovátkové bílkoviny

Mezi syrovátkové bílkoviny se řadí α-laktalbumin, β-laktoglobulin, laktoferin, sérum

albumin, imunoglobuliny a proteoso-peptony. Jedná se globulární proteiny, které tvoří

složitější struktury a díky velkému obsahu lysinu, tryptofanu a cysteinu mají vysokou

výživovou hodnotu. V porovnání s kaseiny obsahují méně prolinu a jsou více citlivé na

teplo. Tepelné zpracování způsobuje jejich denaturaci, agregaci a tvorbu nerozpustných

částic. Rychlost denaturace a tvorby nerozpustných částic závisí na druhu proteinu

a fyzikálně-chemických podmínkách prostředí, přičemž nejnáchylnější je β-laktoglobulin.

Přibližně 51 % syrovátkových bílkovin je tvořeno β-laktoglobulinem, ten má schopnost na

sebe vázat malé hydrofobní molekuly, jako je například retinol. Okolo 22 % syrovátkových

bílkovin tvoří α-laktalbumin, jenž se podílí na syntéze laktosy [3].

1.1.2 Tuky

Mléčný tuk udává mléku a mléčných výrobkům jedinečné vlastnosti a výrazně ovlivňuje

vzhled, texturu a chuť. Zároveň je zdrojem esenciálních mastných kyselin a vitaminů

rozpustných v tucích [1].

Tuk je ve mléce přítomen ve formě tukových kuliček a tvoří suspenzi ve vodné fázi.

Mléčný tuk se skládá převážně z triacylglycerolů a některých diacylglycerolů,

komplexních lipidů a nezmýdelnitelných lipofilních sloučenin. Tukové kuličky jsou

obklopeny nativní biologickou membránou složenou z fosfolipidů, bílkovin, enzymů,

cholesterolu, glykoproteinů a vitaminů. Nasycené mastné kyseliny představuji 60-70 %

(m/m) a nenasycené 30-35 % (m/m) z celkového množství mastných kyselin [3].

1.1.3 Sacharidy

Nejvýznamnější sacharid v mléce je laktosa, která tvoří 4,4-5,2 % celkového množství

mléka. Označuje se jako mléčný cukr a z chemického hlediska se jedná

o β-D-galaktopyranoyl-α-D-glukopyranosu. Udává mléku nasládlou chuť a představuje

hlavní energetickou složku mléka.
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V minoritním množství se v mléce vyskytují i produkty hydrolýzy laktosy, galaktosa

a glukosa [1;5].

1.1.4 Minerální látky

V mléce je obsaženo 20 minerálních látek, které jsou pro člověka nutričně nezbytné. Dělí

se na tři podskupiny: makroelementy (sodík, draslík, chlorid, vápník, hořčík a fosfor),

mikroelementy (železo, měď, zinek, mangan, selen, jód, chrom, kobalt, molybden, fluorid)

a minerály obsažené ve stopovém množství (arsen, nikl, křemík a bor) [6].


[…]

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Obrázek 23: Toková křivka skladovaného vzorku T_5_(I) v porovnání se vzorkem

T_(0) měřeným před zahájením skladovacího pokusu

Obrázek 24: Toková křivka skladovaného vzorku T_5_(II) v porovnání se

vzorkem T_(0) měřeným před zahájením skladovacího pokusu
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Obrázek 25: Toková křivka skladovaného vzorku T_5_(III) v porovnání se

vzorkem T_(0) měřeným před zahájením skladovacího pokusu

Obrázek 26: Toková křivka skladovaného vzorku T_20_(I) v porovnání se

vzorkem T_(0) měřeným před zahájením skladovacího pokusu
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Obrázek 27: Toková křivka skladovaného vzorku T_20_(II) v porovnání se

vzorkem T_(0) měřeným před zahájením skladovacího pokusu

Obrázek 28: Toková křivka skladovaného vzorku T_20_(III) v porovnání se

vzorkem T_(0) měřeným před zahájením skladovacího pokusu
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Obrázek 29: Toková křivka skladovaného vzorku T_40_(I) v porovnání se

vzorkem T_(0) měřeným před zahájením skladovacího pokusu

Obrázek 30: Toková křivka skladovaného vzorku T_40_(II) v porovnání se

vzorkem T_(0) měřeným před zahájením skladovacího pokusu
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Obrázek 31: Toková křivka skladovaného vzorku T_40_(III) v porovnání se

vzorkem T_(0) měřeným před zahájením skladovacího pokusu

7.4 Souhrnná diskuze

V rámci vlastního experimentu byla zkoumána mléka o třech různých tučnostech:

odtučněné, polotučné a plnotučné. Jednotlivé vzorky se od sebe lišily hodnotami

koeficientu konzistence K a indexu toku n, jak ve fázi rostoucího gradientu rychlosti, tak

i ve fázi klesajícího gradientu rychlosti. Na základě vyhodnocení naměřených výsledků

z reometru může být jednoznačně potvrzený předpoklad [23], že zdánlivá viskozita mléka

při ustáleném gradientu rychlosti 40 s
-1

se zvyšuje s množstvím obsaženého tuku.

Z teoretické znalosti této problematiky se lze opřít o informaci, že UHT ošetřené mléko

vykazuje nenewtonské dilatantní vlastnosti [30]. Tento fakt potvrzují získané hodnoty

indexu toku všech vzorků, kde n>1. U některých vzorků je na obrázku tokové křivky vidět

menší i větší zakřivení křivky, převážně pak při klesajícím gradientu rychlosti.

U vzorků odtučněného a polotučného mléka jsou na obrázcích vidět hysterezní smyčky,

což je známka toho, že hodnoty regresních koeficientů byly u jednotlivých vzorků různé

při rostoucím a klesajícím gradientu rychlosti. Smyčky probíhaly ve směru hodinových

ručiček, což je charakteristické pro časově závislé tixotropní tekutiny [31]. Během
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skladování plnotučného mléka došlo při všech skladovacích teplotách k vyrovnání hodnot

regresních koeficientů ve fázi růstu a poklesu a tudíž k vymizení hysterezní smyčky.

K nejvýraznějším změnám zdánlivé viskozity došlo u vzorků odtučněného mléka, které

byly skladovány při teplotě 5 °C. Tento výsledek se pře s tvrzením uvedeným v práci Datta

a Deetha [34] o tom, že rychlost zvyšování viskozity je nejvyšší při skladování trvanlivého

mléka při teplotě 20-25 °C. To může být způsobeno ostatními vlivy, které ovlivňují

viskozitu mléka, jako je přítomnost proteolytických enzymu, nebo vlastnosti použité

suroviny. U vzorků polotučného mléka skladovaných při 5 °C a 20 °C byla hodnota

zdánlivé viskozity při gradientu rychlosti 40 s
-1

stejná. U plnotučného mléka nebyl

zaznamenán růst zdánlivé viskozity ani u jedné ze zvolených teplot skladování.

Viskozita všech tučností mlék je nejméně ovlivněná během skladování při 40 °C. Příčina je

vysvětlena v kapitole 4.1.3. Tato teplota je však pro skladování mléka nevhodná z důvodu

rychlejšího průběhu Maillardových reakcí, které již po měsíci skladování zapříčiní

viditelné hnědé zabarvení mléka provázené karamelovým aroma. Ke stejnému výsledku

došli ve svém výzkumu také Venkatachalam a spol. [50] u mléka skladovaného při teplotě

35 °C. Z toho důvodu můžeme usoudit, že pro skladování trvanlivého mléka po dlouhou

dobu je nejvhodnější teplota okolo 20 °C.
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ZÁVĚR

V rámci diplomové práce byl založený skladovací experiment, jehož cílem bylo posoudit,

jaký vliv má teplota a doba skladování na viskozitu trvanlivých mlék o různé tučnosti.

Z výsledků praktické části vyplývá, že

 na základě tokových křivek a hodnot regresních koeficientů, získaných měřením

vybraných vzorků reometrem a následným výpočtem, je možné označit zvolenou

metodu za vhodnou pro hodnocení viskozity trvanlivého mléka,

 skladování mléka při 40 °C je nevhodné z důvodu snižování jakosti a přijatelnosti

mléka v důvodu probíhající Maillardovy reakce. Mléko skladované při této teplotě

již po jednom měsíci vykazuje hnědé zabarvení a karamelové aroma,

 skladování odtučněného mléka při teplotě 5 °C vede k výraznému růstu viskozity,

což je pro dlouhodobější skladování nežádoucí.

V závěru lze dodat, že doporučená teplota skladování uváděná výrobci na obalu produktu

je nastavená správně. Mléko by tedy mělo být skladované při teplotě do 25 °C.

U polotučného a plnotučného mléka je možné dlouhodobé skladování i v chladničce.
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