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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce Bc. Michaely Petreňové na téma Vliv doby a teploty skladování na
viskozitu trvanlivého mléka je zpracovaná na 70 stranách včetně příloh. Pro práci bylo využito 50
literárních především cizojazyčných zdojů.
Po formální stránce je členění práce přehledné. Studentka však používá jak progresivní tak
konzervativní styl psaní např. na str. 28 proteas i proteinázy. Výsledky praktické části diplomové
práce jsou zpracovány formou tabulek a grafů. Při zpracování grafů není např. u Obr. 24 rozlišitelná a
u Obr. 23 a 25 je obtížně rozlišitelná křivka T_(0) klesající gradient rychlosti (znázorněn šedou
přerušovanou čárou), neboť je překryta buď křivkou pro rostoucí nebo klesajcí gradient rychlosti
T_5_(II), resp. T_5_(I) a T_5_(III). Z hlediska výsledků, je překryv křivek v pořádku, avšak pro
přehlednost a snadnější orientaci v grafech by bylo vhodnější použití např. tečkované nebo jinak
přerušované čáry pro rostoucí gradienty. Na str. 49 v kapitole 7.3 jsou popisovány výsledky
plnotučného mléka a ve druhém odstavci je zmíněno mléko polotučné, což je v kontextu překlep,
nicméně pro přehlednost práce by uvádění tučností mohlo být i součástí textu ne jen názvů kapitol.
Výsledky práce jsou vhodně diskutovány v souhrnné diskuzi. Závěry jsou formulovány jasně a shrnují
praktickou část diplomové práce. Po obsahové stránce práce splnila zadání i cíle diplomové práce.

Na základě uvedených skutečností doporučuji předloženou diplomovou práci Bc. Michaely
Petreňové k obhajobě a hodnotím stupněm B-velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. V práci jste studovala také vliv obsahu tuku na viskoelastické vlastnosti mléka. Můžete stručně
shrnout, jak právě obsah tuku ovlivnil viskoelastické vlastnosti mléka a zejména jeho hysterezi?

V Zlíně dne 17.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce